memahami suatu hal).

1. Tafsir Marah Labid

a. Sekilas tentang Syekh Nawawi al-Bantani

Syekh Nawawī al-Bantani al-Jawi memiliki nama asli Nawawi bin Umar bin

‘Arabi. Beliau lahir di desa Tanara, Tirtayasa, Serang, Banten pada tahun 1230 H/1813

M. Syekh Nawawi wafat pada hari Kamis, 25 Syawal 1314 H/1897 M di Syi’ib Ali,

Mekkah, dalam usia 84 tahun.20 Beliau dimakamkan di Pemakaman Ma’la yang

berdekatan dengan makam ulama besar, seperti Ibnu Hajar al-Asqalani (pakar hadis abad

ke-9 H) dan Sayyidah Asma’ binti Abu Bakar al-Shiddiq.

Secara silsilah Nawawi merupakan keturunan ke-12 dari Maulana Syarif

Minhaj dalam fikih Syafi‘i, dan Syarh al-Waraqat. Karya tafsirnya yang paling

monumental adalah bagian awal dari Tafsir Jalālayn.

Syekh Jalaluddin as-Suyuti, murid dari al-Mahalli, memiliki nama lengkap

Abdurrahman bin al-Kamal Abu Bakar Muhammad as-Suyuti. Ia lahir di Kairo, Mesir,

pada bulan Rajab tahun 849 H (1445 M). Asal-usul keluarganya dikenal sebagai keluarga

yang mencintai ilmu dan memiliki kedudukan sosial yang tinggi. Ayahnya, al-Kamal,

adalah seorang ulama mazhab Syafi‘i yang pernah menjabat sebagai hakim di Asyuth,

Mesir, dan kemudian menjadi mufti di Kairo. Sejak kecil, as-Suyuti mendapat perhatian

jalal”, seperti nama dari kitab tersebut Tafsir Jalālayn dikarang oleh dua ulama tafsir yang

pertama adalah Imam Jalaluddin Muhammad bin Ahmad bin Muhammad bin Ibrahim Al-

Mahalli. Beliau lahir di Mesir pada syawal 791H/september 1389M dan meninggal dunia

pada pertengahan ramadlan tahun 864 H/ 1459M. nama al-Mahally merupakan

penisbatan nama sebuah daerah al-Mahallah di Mesir. Kemudian tafsir yang kedua

dilanjutkan oleh muridnya yaitu imam Jalaluddin Abul Fadhl ‘Abdurrahman bin Abu

Bakr bin Muhammad bin Abu Bakr Al-Khudhairy Ath-Thuluuni Al-Mishri Asy-Syafi’i,

biasa disebut dengan Imam As-Suyuthi. Beliau lahir setelah Maghrib pada malam Ahad

bulan Rajab tahun 849H/1445M dan wafat pada malam Jumat 19 Jumadal Ula di

rumahnya di Mesir dalam usia 61 tahun pada tahun 911H/1505M. beliau termasuk

cendekiawan muslim abad 15 asal kairo. Tafsir Jalālayn karya dua ulama’ tafsir ini telah

menjadi rujukan kitab tafsir dan dikenal sebagai kitab tafsir klasik sunni sebab mudah

dipahami dan hanya berupa satu jilid saja.

2) Corak, Metode dan Sistematika Penafsiran Tafsir Jalālayn